UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia

Ab anno MDLX. ad annum MDCXXIII.

Parisiis, 1644

Oratio Caroli Cardinalis Tituli Sanctæ Praxedis, Archiepiscopi
Mediolanensis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15522

ORATIO CAROLI CARDINALIS
TITVLI SANCTÆ PRAXEDIS,
ARCHIEPISCOPI MEDIOLANENSIS.

Habita in prouinciali Concilio III.

TERTIO iam adsumus, patres sanctissimi, hoc ipso loco, vbi superioribus annis semel atque iterum Spiritu sancto duce congressi, in eam curam incubuimus, ut in hac prouincia pastoralibus nostris studiis succurreremus animarum saluti, & opitularemur pietatis cultui iam penae deflorescenti. Quo in genere et si a nobis vel plurimum elaboratum esse videtur, tamen si animaduertimus, prouinciae huius status, quem vos etiam optime nostis, is est, ut multa adhuc desint ad operis a nobis inchoati consummationem & perfectionem. Primum enim superioribus nostris decretis non omnis erecta est morum corruptela, neque plane omnis instituta Christianæ disciplinæ ratio, quæ vobis, qui adestis, vna tecum expetenda est. Deinde, ut est hominum genus ad carnis sensus proclive, sepeque præcepis fertur ad peccandi licentiam, alii post priores illos congressus nostros sensim in dies irrepserunt morum errores. Præterea quæ olim a nobis sancta sunt, ita se habent, ut vel nostra, vel aliorum culpa illa executi simus non plane omnia. Si quæ autem executionem habuerint, vel pauca, vel multa illa sint, vereor, ut libere dicam, ne ea externa potius quadam specie attigerimus, quam intimis animi sensibus, vereque amplexi simus. Atque hic quidem est rerum nostrarum status. Videte igitur quæ illa sint, quibus, auctore Spiritu sancto, qui spiritus est veritatis & consilii, hoc ipso Conuentu nos tum mente optimæ, tum salutaribus deliberationibus consulamus oportet; ut aliqua ex parte exsoluamus quod & Christo Domino & nobis, & clero & populo nostro debemus. Proposatum igitur nobis sit, patres optimi, magnum quiddam esse ac perfectum, quod præstare debemus: idque nos vix aut ne vix quidem inchoauimus, nedum absoluimus, cum certe non licuerit: nam quemadmodum reliquis in rebus nihil potest statim esse perfectum, sed necesse est, ut initium fiat ab aliquo rudimento, atque paulatim ad sum-

ANNO CHRISTI
1573. mum perueniat : ita opus , quod superioribus annis aggref-
si sumus , non potuit eo tempore statim peruenire ad eam
quam quærimus & debemus , necessariam perfectionem .
Quod si quis nostrum secus fortasse existimat , quoniam in
hac prouincia aliquod maius pietatis Christianæ studium
elucere videt , quam antea solebat , quamque in aliis for-
tasse quibusdam locis appetet ; næ iste plane quidem falli-
tur : non est enim cur nos vel cum iis , quæ proxime ante-
cesserunt , temporibus , vel cum aliorum , siue mali illi sint ,
siue aliquo Christianæ virtutis gradu prædicti , factis actio-
nes nostras expendamus : sed comparemus oportet cum
ea sancte agendi formula nobis diuinitus præscripta : quæ
si ob oculos versabitur , facile cernemus quam longe ab ea
distemus . Procul certe absimus , patres . Est igitur cur pro-
peremus , & ita properemus , vt quod semel aggressi sumus ,
perficiamus , aspicientes in auctorem & consummatorem
operis nobis commissi , Christum Iesum . Is quid non at-
tigit , quid non egit , quid non perpeccus est , vt quod ei
Pater cælestis dedit , opus consummaret ? Quid illa crucis
ara , in qua redemptionis mysterium peractum est , lo-
quitur ? Quæ mens , qui sensus Christi laborum ? Quor-
sum illa verba , *Consummatum est* : an non operis , quod sus-
ceperat , perfectionem ? an non consummationem in-
dicant ? Num Christi magistri exempla , num voces nos
commonent ? an commouent potius ? certe quidem . Ergo
pergamus ad consummationem ; & quod operi nostro de-
est , perficiamus ; ac ita quidem , vt , cum nos episcopos
Deus dederit ad opus ministerii in consummationem san-
ctorum , tamquam angeli eius & missi in ministerium pro-
ptereos qui hereditatem capiunt salutis , non modo pur-
gemus & illuminemus , sed perfectos reddamus eos , qui in
custodiæ nostræ fidem traditi sunt . Altera præterea causa
est , patres , quamobrem huc tertio nos conuenire oportuit :
nam ea est satanæ fraus , ea depravata hominum natura , ex
mundi illecebra , vt si quid superioribus nostris sanctio-
nibus communiuimus , in altera eiusdem rei parte violari
soleat ecclesiæ disciplinæ institutio : ita vt alio rursus opus
sit præsidio . Quemadmodum enim fluuius ab una par-
te aggeribus munitus , in alteram sæpe erumpit : itidem
vsuuerit in fisciendis morum legibus . Si qua igitur par-

Concil. Tom. 36.

B b ij

te , vel clero , vel populo superioribus rerum sanctioni-
bus obstructus aditus est ad peccandum : alia tamen inue-
nitur via , quam præcludamus oportet hoc nostro syno-
dali studio , quod dum in hoc genere multum esse debet ,
tum plurimum etiam in eo , quod tertio loco a me propo-
situm , iam breui exponam. Scitis , patres , quæ superiori-
bus Conciliis præscripsimus nobis de frequenti sacrificii
oblatione , de dignitate ab episcopo retinenda , de supel-
leculi , frugalitateque episcopali , de pastoralibus officiis , de
familia nostræ institutione , de cleri disciplina , de gregis
commissi gubernatione : illa omnia vt acta sunt a nobis for-
tasse diligenter , sic certe nostrum fuit & est , eadem exe-
qui vel diligentissime. Parum est enim optimo consilio
decernere , nisi quod decretum est sedulo præstetur : nam
vt scientia debet esse cum virtute copulata , sic decreto-
rum constitutio cum executione in primis coniuncta :
alioquin paruam affert utilitatem , vel certe nullam. Itaque
cum operis nostri suscepisti ratio conficiatur & quasi confe-
tur duabus his partibus , legum scilicet optimarum & san-
ctione & executione : in hac nos fideles esse oportet , in
illa prudentes : si prudentiam in sanciendo præstimus , fi-
dem in exequendo præstemus necesse est , vt & pruden-
tes & fideles serui inueniamur. Executio autem nostra
omnis sit oportet , patres , tum perfecta , tum vera : per-
fecta quidem , vt decreta omnia vel ad nos , vel ad alios
pertinentia exequamur : exequamur autem vere , non ex-
terna sola specie , sed ea fixa animi deliberatione , vt in ve-
ritate nos ambulantes & ad Dei gloriam , & ad animarum
salutem vberimum fructum afferamus ex iis rebus , quas
solido agendi studio exequimur. Alioqui si contra quid-
quam agimus , id quoniam non vlla quasi radice fixum ha-
ret , statim diffult , statim euaneat. Quare agite , pa-
tres sanctissimi , munus nostrum expleamus , vt , quam de-
bemus , sanctam solitudinem , quantum in nobis est ,
præstemus , tum ad operis nostri inchoati perfectionem ,
tum ad omnem ecclesiæ disciplinæ rationem in hac pro-
uincia communiendam , tum ad superiorum nostrorum
decretorum leges , easque vere atque omnino exequen-
das. Spiritus autem Dei habitet in nobis , is Spiritus veri-
tatis , quem in euangelio , quod modo recitatum est , se

GREGORIVS MEDIOLAN. III. MAXIMILIANVS II.
P. XIII. IMP.

ANNO CHRISTI
1575. Dominus missurum esse promisit; mentibusque nostris lu-
men præferat, quo omnes munera nostri pastoralis par-
tes dirigamus in perfectionem & finem, quo spectamus,
Christum Iesum; cui laus & gloria sempiternis ætatum sœ-
culis. Amen.